

山东步长制药股份有限公司 第三届董事会第四十三次(年度)会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

2021年4月17日发出,会议于2021年4月27日11时30分以通讯的方式召开,应参会董事15人,参会董事15人,会议由董事长赵海先生主持。会议出席人数、召开和表决方式符合《中华人民共和国公司法》等法律法规及《山东步长制药股份有限公司章程》的相关规定,合法有效。

经与会董事审议,会议审议通过如下议案:

1.《关于公司2020年度董事会工作报告的议案》

根据《中华人民共和国公司法》及《山东步长制药股份有限公司章程》的相关规定,为总结公司董 事会 2020 年度的工作情况,董事会编制了《山东步长制药股份有限公司 2020 年度董事会工作报告》, 该议案尚需提交股东大会审议。

表决结果:同意 15 票,反对 0 票,弃权 0 票。

2.《关于公司 2020 年度财务决算的议案》

根据《中华人民共和国公司法》及《山东步长制药股份有限公司章程》的相关规定,为总结公 司 2020 年度的工作情况,公司总编制了《山东步长制药股份有限公司 2020 年度的工作情况,公司独立 董事编制了《山东步长制药股份有限公司 2020 年度独立董 事工作报告》。

表决结果:同意 15 票,反对 0 票,弃权 0 票。

3.《关于公司 2020 年度利润分配的议案》

根据《中华人民共和国公司法》、《山东步长制药股份有限公司章程》以及《山东步长制药股份 有限公司董事工作细则》的相关规定,为总结公司董 事会 2020 年度的工作情况,公司独立 董事编制了《山东步长制药股份有限公司 2020 年度利润分配的议案》。

表决结果:同意 15 票,反对 0 票,弃权 0 票。

4.《关于公司 2020 年度利润分配的议案》

根据《中华人民共和国公司法》及《山东步长制药股份有限公司章程》的相关规定,为总结公 司 2020 年度的工作情况,公司独立 董事编制了《山东步长制药股份有限公司 2020 年度利润分配的议案》。

表决结果:同意 15 票,反对 0 票,弃权 0 票。

5.《关于公司 2020 年度利润分配的议案》

根据《中华人民共和国公司法》及《山东步长制药股份有限公司章程》的相关规定,为总结公 司 2020 年度的工作情况,公司独立 董事编制了《山东步长制药股份有限公司 2020 年度利润分配的议案》。

表决结果:同意 15 票,反对 0 票,弃权 0 票。

6.《关于公司 2020 年度利润分配的议案》

根据《中华人民共和国公司法》及《山东步长制药股份有限公司章程》的相关规定,为总结公 司 2020 年度的工作情况,公司独立 董事编制了《山东步长制药股份有限公司 2020 年度利润分配的议案》。

表决结果:同意 15 票,反对 0 票,弃权 0 票。

7.《关于公司 2020 年度利润分配的议案》

根据《中华人民共和国公司法》及《山东步长制药股份有限公司章程》的相关规定,为总结公 司 2020 年度的工作情况,公司独立 董事编制了《山东步长制药股份有限公司 2020 年度利润分配的议案》。

表决结果:同意 15 票,反对 0 票,弃权 0 票。

8.《关于公司 2020 年度利润分配的议案》

根据《中华人民共和国公司法》及《山东步长制药股份有限公司章程》的相关规定,为总结公 司 2020 年度的工作情况,公司独立 董事编制了《山东步长制药股份有限公司 2020 年度利润分配的议案》。

表决结果:同意 15 票,反对 0 票,弃权 0 票。

9.《关于公司 2020 年度利润分配的议案》

根据《中华人民共和国公司法》及《山东步长制药股份有限公司章程》的相关规定,为总结公 司 2020 年度的工作情况,公司独立 董事编制了《山东步长制药股份有限公司 2020 年度利润分配的议案》。

表决结果:同意 15 票,反对 0 票,弃权 0 票。

10.《关于公司 2020 年度利润分配的议案》

根据《中华人民共和国公司法》及《山东步长制药股份有限公司章程》的相关规定,为总结公 司 2020 年度的工作情况,公司独立 董事编制了《山东步长制药股份有限公司 2020 年度利润分配的议案》。

表决结果:同意 15 票,反对 0 票,弃权 0 票。

11.《关于公司 2020 年度利润分配的议案》

根据《中华人民共和国公司法》及《山东步长制药股份有限公司章程》的相关规定,为总结公 司 2020 年度的工作情况,公司独立 董事编制了《山东步长制药股份有限公司 2020 年度利润分配的议案》。

表决结果:同意 15 票,反对 0 票,弃权 0 票。

12.《关于公司 2020 年度利润分配的议案》

根据《中华人民共和国公司法》及《山东步长制药股份有限公司章程》的相关规定,为总结公 司 2020 年度的工作情况,公司独立 董事编制了《山东步长制药股份有限公司 2020 年度利润分配的议案》。

表决结果:同意 15 票,反对 0 票,弃权 0 票。

13.《关于公司 2020 年度利润分配的议案》

根据《中华人民共和国公司法》及《山东步长制药股份有限公司章程》的相关规定,为总结公 司 2020 年度的工作情况,公司独立 董事编制了《山东步长制药股份有限公司 2020 年度利润分配的议案》。

表决结果:同意 15 票,反对 0 票,弃权 0 票。

14.《关于公司 2020 年度利润分配的议案》

根据《中华人民共和国公司法》及《山东步长制药股份有限公司章程》的相关规定,为总结公 司 2020 年度的工作情况,公司独立 董事编制了《山东步长制药股份有限公司 2020 年度利润分配的议案》。

表决结果:同意 15 票,反对 0 票,弃权 0 票。

15.《关于公司 2020 年度利润分配的议案》

根据《中华人民共和国公司法》及《山东步长制药股份有限公司章程》的相关规定,为总结公 司 2020 年度的工作情况,公司独立 董事编制了《山东步长制药股份有限公司 2020 年度利润分配的议案》。

表决结果:同意 15 票,反对 0 票,弃权 0 票。

16.《关于公司 2020 年度利润分配的议案》

根据《中华人民共和国公司法》及《山东步长制药股份有限公司章程》的相关规定,为总结公 司 2020 年度的工作情况,公司独立 董事编制了《山东步长制药股份有限公司 2020 年度利润分配的议案》。

表决结果:同意 15 票,反对 0 票,弃权 0 票。

17.《关于公司 2020 年度利润分配的议案》

根据《中华人民共和国公司法》及《山东步长制药股份有限公司章程》的相关规定,为总结公 司 2020 年度的工作情况,公司独立 董事编制了《山东步长制药股份有限公司 2020 年度利润分配的议案》。

表决结果:同意 15 票,反对 0 票,弃权 0 票。

18.《关于公司 2020 年度利润分配的议案》

根据《中华人民共和国公司法》及《山东步长制药股份有限公司章程》的相关规定,为总结公 司 2020 年度的工作情况,公司独立 董事编制了《山东步长制药股份有限公司 2020 年度利润分配的议案》。

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减幅度
总资产	22,962,179,223.24	22,886,263,585.80	0.33
归属于上市公司股东的净资产	14,120,343,999.04	13,714,442,846.67	2.96
年初至本报告期末			比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	346,429,157.90	209,279,204.95	65.53
年初至本报告期末			比上年同期增减(%)
营业收入	3,350,800,029.34	2,639,109,606.00	26.97
归属于上市公司股东的净利润	405,864,237.00	304,278,215.12	33.39
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	397,803,184.48	297,654,085.05	33.65
加权平均净资产收益率(%)	2.92	2.21	增加 0.71 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.3670	0.2751	33.41
稀释每股收益(元/股)	0.3670	0.2751	33.41
非经常性损益项目和金额			
V适用 V不适用			
单位:元 币种:人民币			
项目	本期金额		
非流动资产处置损益	7,742.51		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	10,690,428.31		
计入当期损益的金融资产公允价值变动损益	20,890.04		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,579,552.11		
少数股东权益影响额(税后)	-22,283.65		
所得税影响额	-89,672.48		
合计	89,672.48		

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数(股)	持股比例(%)	持有无限售条件股份数量(股)	质押或冻结情况	股东性质
前十名股东持股情况					
步长(香港)控股有限公司	490,957,202	43.01	无	股份质押	境外法人
首诚国际(香港)有限公司	82,742,400	7.25	无	无	境外法人
香港中央结算有限公司	34,033,408	2.98	无	无	其他
North Haven TCM Holding Limited	32,062,680	2.81	无	无	境外法人
西藏丹红企业管理有限公司	20,408,413	1.79	无	无	境内非国有法人
辉华置业有限公司	14,117,854	1.24	无	无	境外法人
招商银行股份有限公司-上证红利股票型证券投资基金	12,045,715	1.06	无	无	其他
蓝色经济产业投资基金(有限合伙)	10,342,800	0.91	无	无	其他
刘少宽	7,965,277	0.70	无	无	境内自然人
天津力天金融投资有限公司	5,977,401	0.52	质押	5,977,401	境内非国有法人

股东名称	持有无限售条件股份数量(股)	股份种类及数量
步长(香港)控股有限公司	490,957,202	人民币普通股 490,957,202
首诚国际(香港)有限公司	82,742,400	人民币普通股 82,742,400
香港中央结算有限公司	34,033,408	人民币普通股 34,033,408
North Haven TCM Holding Limited	32,062,680	人民币普通股 32,062,680
西藏丹红企业管理有限公司	20,408,413	人民币普通股 20,408,413
辉华置业有限公司	14,117,854	人民币普通股 14,117,854
招商银行股份有限公司-上证红利股票型证券投资基金	12,045,715	人民币普通股 12,045,715
蓝色经济产业投资基金(有限合伙)	10,342,800	人民币普通股 10,342,800
刘少宽	7,965,277	人民币普通股 7,965,277
天津力天金融投资有限公司	5,977,401	人民币普通股 5,977,401

上述股东关联关系或一致行动的说明

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明

说明:公司于 2018 年 9 月 26 日召开第三届董事会第七次(临时)会议,审议通过《关于以集中竞价交易方式回购公司股份的方案》,回购股份数量:自 2018 年 9 月 26 日至 2019 年 9 月 26 日,公司以集中竞价交易方式回购公司股份,回购股份数量不超过 10,000 万股,回购价格不超过人民币 150 元/股。

说明:公司于 2019 年 10 月 26 日,公司回购股份期限届满,公司回购专户中股份数量为 35,537,965 股,占公司总股本的比例为 3.11%。上述已回购公司股份均用于注销。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

无适用 V不适用

3.1 公司主要会计估计、会计政策、会计差错更正及原因

V适用 V不适用

项目名称 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年末增减幅度 | 情况说明 || 应收票据及应收账款 | 383,329,441.10 | 1,355,588,433.33 | -972,358,992.23 | -71.73 | 主要是本期银行承兑汇票占比增加 |
其他应收款	529,675,130.83	324,830,770.77	204,844,360.06	63.06	主要是本期员工备用金增加
使用权资产	40,755,534.25	40,755,534.25	不适用	不适用	主要是公司于 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则,将前期使用权资产重分类至使用权资产
应交税费	186,537,502.19	407,190,023.33	-220,652,521.14	-54.19	主要是本期应交企业所得税减少
一年内到期的非流动负债	135,453,538.45	68,904,727.90	66,548,810.55	96.58	主要是本期到期应付债券增加
租赁负债	24,366,588.57	24,366,588.57	不适用	不适用	主要是本期新增租赁负债
其他综合收益	331,582.29	503,667.82	-172,085.53	-34.17	主要是本期外币财务报表折算差额减少

(二) 税项

项目名称 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减幅度 | 情况说明 || 营业收入 | 863,915,205.22 | 606,343,582.79 | 257,571,622.43 | 42.81 | 主要是由于子公司上海步长制药有限公司营业收入增加 |
研发费用	777,282,320	47,842,410.20	29,939,812.10	62.58	主要是由于子公司上海步长制药有限公司研发费用增加
财务费用	39,984,892.49	29,224,298.26	10,670,594.23	36.51	主要是本期利息费用增加
其他收益	10,690,428.31	5,345,086.14	5,345,342.17	100.00	主要是本期政府补助增加
投资收益	-1,260,832.71	-3,420,727.13	2,159,894.42	不适用	主要是本期投资收益增加
资产减值损失	53,502.18	53,502.18	不适用	不适用	主要是本期资产减值损失增加
资产处置收益	97,069.83	31,463.65	65,606.18	208.51	主要是本期资产处置收益增加
所得税费用	80,175,590.92	60,700,172.32	20,475,418.60	33.07	主要是本期所得税费用增加

(三) 现金流量表

项目名称 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减幅度 | 情况说明 || 经营活动产生的现金流量净额 | 346,429,157.90 | 209,279,204.95 | 137,149,952.95 | 65.53 | 主要是本期经营活动产生的现金流量净额增加 |
投资活动产生的现金流量净额	-1,081,315,452.25	644,666,423.94	-1,726,021,876.19	-67.73	主要是本期投资活动产生的现金流量净额减少
筹资活动产生的现金流量净额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期筹资活动产生的现金流量净额增加
收到其他与筹资活动有关的金额	123,390,731.27	61,560,245.85	61,830,485.42	100.44	主要是本期收到其他与筹资活动有关的金额增加
支付其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期支付其他与筹资活动有关的金额增加
收到其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期收到其他与筹资活动有关的金额增加
支付其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期支付其他与筹资活动有关的金额增加
收到其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期收到其他与筹资活动有关的金额增加
支付其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期支付其他与筹资活动有关的金额增加
收到其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期收到其他与筹资活动有关的金额增加
支付其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期支付其他与筹资活动有关的金额增加
收到其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期收到其他与筹资活动有关的金额增加
支付其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期支付其他与筹资活动有关的金额增加
收到其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期收到其他与筹资活动有关的金额增加
支付其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期支付其他与筹资活动有关的金额增加
收到其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期收到其他与筹资活动有关的金额增加
支付其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期支付其他与筹资活动有关的金额增加
收到其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期收到其他与筹资活动有关的金额增加
支付其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期支付其他与筹资活动有关的金额增加
收到其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期收到其他与筹资活动有关的金额增加
支付其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期支付其他与筹资活动有关的金额增加
收到其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期收到其他与筹资活动有关的金额增加
支付其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期支付其他与筹资活动有关的金额增加
收到其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期收到其他与筹资活动有关的金额增加
支付其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期支付其他与筹资活动有关的金额增加
收到其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期收到其他与筹资活动有关的金额增加
支付其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期支付其他与筹资活动有关的金额增加
收到其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期收到其他与筹资活动有关的金额增加
支付其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期支付其他与筹资活动有关的金额增加
收到其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期收到其他与筹资活动有关的金额增加
支付其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期支付其他与筹资活动有关的金额增加
收到其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期收到其他与筹资活动有关的金额增加
支付其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期支付其他与筹资活动有关的金额增加
收到其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期收到其他与筹资活动有关的金额增加
支付其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期支付其他与筹资活动有关的金额增加
收到其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期收到其他与筹资活动有关的金额增加
支付其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期支付其他与筹资活动有关的金额增加
收到其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期收到其他与筹资活动有关的金额增加
支付其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期支付其他与筹资活动有关的金额增加
收到其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期收到其他与筹资活动有关的金额增加
支付其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期支付其他与筹资活动有关的金额增加
收到其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期收到其他与筹资活动有关的金额增加
支付其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期支付其他与筹资活动有关的金额增加
收到其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期收到其他与筹资活动有关的金额增加
支付其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期支付其他与筹资活动有关的金额增加
收到其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期收到其他与筹资活动有关的金额增加
支付其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73	83.14	主要是本期支付其他与筹资活动有关的金额增加
收到其他与筹资活动有关的金额	1,016,428,658.73	555,000,000.00	461,428,658.73		